
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 113 del 22/01/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: M.L.P.S.-Fondo sociale europeo:Affidamento a una Ditta/professionista esperti  
in  progettazione e rendicontazione di fondi europei e ministeriali, di attività di supporto varie 
a favore del Distretto 44,dell’ azione denominata “Progetti di utilità collettiva”  di cui all’ art. 
2 del DM n.149 del 22.10.2019, previsti nel progetto distrettuale di cui all’ Avviso 1_19,CUP: 
F61H20000030006 e Piano di attuazione locale annualità 2019, CUP: F61H19000030001;CIG: 
8603281413. Aggiudicazione.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento dott. Guglielmo Digrandi, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, 
sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  ed il 

Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2020-2022;
Preso atto che con Decreto n. 294 del 10.9.2020 del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali è stata assegnata e 
liquidata al Distretto sociosanitario 44, di cui è capofila il Comune di Ragusa, la somma di € 695.005,00 e che con 
Determinazione dirigenziale n. 5113 del 30.10.2020 è stata impegnata tale somma;
Preso atto del verbale del Comitato dei Sindaci del 9 dicembre 2020 con il quale si approvava il PAL 
ANNUALITA’ 2019- QUOTA SERVIZI FONDO POVERTA’ ANNO 2019-

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 6275 del 21 dicembre 2020 con la quale il Dirigente del 
Settore VII prendeva atto di tale approvazione;

Visto il  Decreto n. 329 del 2.10.2020  il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali approvava il 
progetto distrettuale di cui all’ Avviso 1/2019 PaIS  PON INCLUSIONE a valere sul FONDO SOCIALE 



Pagina 2/5

EUROPEO per un importo pari a € 952.156,00 e che con Determinazione dirigenziale n. 5141 è 
stata accertata la somma in entrata e impegnata tale somma in uscita;

Evidenziato che  in entrambi i progetti sopra menzionati  è previsto l‘ affidamento all‘ esterno delle 
attività di progettazione, supporto, coordinamento, supervisione, assistenza, rendicontazione sulla 
piattaforma GE.PI., , implementazione della piattaforma GE.PI. e ogni altra attività collegata alle 
precedenti, a favore del Distretto 44,  dell’ azione denominata “Progetti di utilità collettiva”  di cui 
all’ art. 2 del Decreto Ministeriale n. 149 del 22.10.2019, previsti nel progetto distrettuale di cui all’ 
Avviso 1_19  e Piano di attuazione locale annualità 2019  - quota servizi fondo povertà 2019,

Dato atto che questo Ente con Deliberazione di Giunta Municipale n. 250/2019 su proposta del 
Settore Sviluppo Economico , ha costituito una long list composta di due elenchi: uno di singoli 
professionisti (persone fisiche)  e uno di imprese/associazioni/etc (persone giuridiche), in cui 
professionisti e ditte hanno formalizzato la relativa iscrizione dopo pubblicazione di apposito 
Avviso pubblico di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 1021/2019 del 23. 5.2019;

Che all’ interno di ciascun elenco è presente l’ area di interesse del Settore VII rappresentata dal 
profilo a) denominato:  “Welfare, servizi sociali, politiche giovanili, legalità, povertà ed emergenza 
abitativa, inclusione sociale e pari opportunità, sociologia urbana”;

Ritenuto pertanto di utilizzare i suddetti elenchi attingendo dagli stessi per le esigenze di 
progettazione,  supervisione,  coordinamento e  conseguente rendicontazione sulla piattaforma 
GePi, e ogni altra attività collegata alle precedenti, del Settore scrivente, limitatamente alle 
ditte/professionisti  di cui  al profilo a): “Welfare, servizi sociali, politiche giovanili, legalità, povertà 
ed emergenza abitativa, inclusione sociale e pari opportunità, sociologia urbana”;

Dato atto che i progetti  oggetto dell’ incarico per il complessivo importo  a base d’asta di € 75.000 
IVA COMPRESA  sono:
A) PON INCLUSIONE AVVISO 1_19 PaIS in quanto a   € 40.000 IVA COMPRESA , tutto incluso e 
niente escluso;
B) PAL 2019 QUOTA SERVIZI FONDO POVERTA’2019 in quanto a   €  35.000  IVA COMPRESA  tutto 
incluso e niente escluso;

Evidenziato che l’ affidamento riguarda  entrambi i progetti  per l’ importo complessivo già citato
(€ 75.000);

Ritenuto che la durata orientativa di tale incarico è da individuarsi in mesi 24 e comunque fino alla 
completa conclusione di tutte le attività progettuali e quindi per un arco di tempo anche maggiore;

vista la Determinazione Dirigenziale n. 6362 del 30.12.2020 che qui si intende integralmente 
richiamata anche se non materialmente trascritta;  

preso atto che alla data di scadenza sono pervenute n. 4 istanze:
Dott. Curcio Alfio, istanza pervenuta al protocollo generale dell’ Ente in data 17/1/2020 ore  22,51;
Dott. Gaetano Sampognaro, istanza pervenuta al protocollo generale dell’ Ente  in data 18/1/2020 

ore 9,45;



Pagina 3/5

FONDAZIONE SAN GIOVANNI BATTISTA  istanza pervenuta al protocollo generale dell’ Ente in data  
18/1/2020 ore 9,53;

 Dott. Occhipinti Salvatore,  istanza pervenuta al protocollo generale dell’ Ente in data  18/1/2020 
ore 11,55;

 che  i quattro partecipanti hanno effettuato i seguenti ribassi su base d’asta:
- Il dott. Curcio Alfio ha offerto un ribasso del 16%  sulla base d’ asta;
- il Dott. Gaetano Sampognaro: il dott. Sampognaro Gaetano ha offerto un ribasso dell’ 10%  sulla 
base d’ asta;
-  la Fondazione ha offerto un ribasso del 20%  sulla base d’ asta;
- il dott. Occhipinti Salvatore ha offerto un ribasso dell’ 11,3% sulla base d’ asta;

rilevato che il maggior ribasso sulla base d’ asta è stato offerto dalla Fondazione San Giovanni 
Battista;

preso atto che ad oggi la Fondazione San Giovanni Battista non risulta aggiudicataria o accreditata 
relativamente a nessuna azione riguardante il progetto distrettuale Avviso 1_19 e il progetto 
distrettuale PAL 2019-QUOTA SERVIZI FONDO POVERTA’ 2019;

ritenuto pertanto di dover affidare la manifestazione di interesse in narrativa alla Fondazione San 
Giovanni Battista onlus che ha effettuato il ribasso del 20% sulla base d’ asta;
 
 Considerata che la materia in oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
dirigenti indicate nell’ art. 53 del vigente regolamento sulla organizzazione degli uffici e dei servizi 
comunali;

visto il successivo art. 65 del medesimo regolamento in ordine alla forma , pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

DETERMINA
 Per tutto quanto esposto in premessa

1)  Richiamare integralmente la Determinazione Dirigenziale n. 6362  del 30.12.2020 anche se 
qui non materialmente trascritta;

2) Richiamare integralmente la parte esposta in premessa del presente atto anche se non 
materialmente trascritta;

3)  Richiamare integralmente il verbale della Commissione di gara di  giorno  20 gennaio 2021 
che si allega come parte integrante e sostanziale;

 4) Stabilire conseguentemente di affidare alla Fondazione San Giovanni Battista le attività di 
progettazione, supporto, coordinamento, supervisione, assistenza, rendicontazione sulla 
piattaforma GE.PI., , implementazione della piattaforma GE.PI. e ogni altra attività 
collegata alle precedenti, a favore del Distretto 44,  dell’ azione denominata “Progetti di 



Pagina 4/5

utilità collettiva”  di cui all’ art. 2 del Decreto Ministeriale n. 149 del 22.10.2019, previsti nel 
progetto distrettuale di cui all’ Avviso 1_19  e Piano di attuazione locale annualità 2019  - 
quota per l’ importo di € 60.000 IVA COMPRESA (ribasso del 20% sulla base d’ asta di € 
75.000);  

5) Ritenere che la durata orientativa di tale incarico è da individuarsi in mesi 24 e comunque 
fino alla completa conclusione di tutte le attività progettuali e quindi per un arco di tempo 
anche maggiore;

 6) Prelevare la superiore somma di € 60.000,00 IVA COMPRESA  

- in quanto a € 32.000 dal Capitolo 1916.20 impegno 1534/2020 CO codice bilancio  
12.04_1.03.02.99.999;

- in quanto a € 28.000 dal Capitolo 1916.25 impegno 1524/2020 RE codice bilancio  
12.04_1.03.02.99.999 ;

7) Precisare che tale  affidamento  è da considerarsi provvisorio  in attesa degli accertamenti di 
rito;

8) Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’ art. 183 comma 8, D.Lgs 267/00.

 

 

Il Responsabile del Procedimento: f.to Digrandi Guglielmo 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 22/01/2021 Dirigente
GUADAGNINO SALVATORE / ArubaPEC 

S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


